obstáculo à atuação rápida e proficiente da Administração Pública. 

Um dado interessante a esse respeito foi publicado, em dezembro de 2016, no 

sítio eletrônico do Conselho Nacional de Justiça, o qual mostra que o Poder Judiciário 

acumula mais de 131.081 (cento e trinta e um mil e oitenta e uma) ações relacionadas ao 

combate à corrupção (improbidade administrativa e crimes contra a Administração Pública), 

considerando ações distribuídas entre os anos de 2013 e 2014.114    

Ademais, para melhor análise, serão observados dados presentes no relatório